
quarta-feira, 06 de MaiO de 20098
Diário OficialExecutivo  6

EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
Nº.DO TERMO ADITIVO: 35/2009– 1º ADITIVO DE 

PRAZO.
Nº. do Contrato: AJUR059/2008 - Processo: 2008/169.118.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de Construçãoda 
Estação Hidroviária Metropolitana “ENASA” – 1ª Etapa, 
conformeespecificações contidas nos anexos do edital.
Valor do ContratoOriginal: R$ 6.355.406,34.
Modalidade de Licitação: Concorrência 01/2008.
Partes: SETRAN– CNPJ nº.04.953.717/0001-09 / EMPRESA PWE 
ENGENHARIA- CNPJ n°. 12.352.811/0001-30.
Objetivoe Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Datada Assinatura: 09/04/2009.
Vigênciado Contrato: 120 (cento evinte) dias, a contar de 
17/04/2009 à 14/08/2009.
OrdenadorResponsável: VALDIR GANZER.
Endereçodo Contratado e CEP: Estabelecida àRua Inês 
Brasil, n.º 540, Bairro Esplanada do Castela, Fortaleza / CE 
CEP.:60.867-540.

EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
Nº. DO TERMO ADITIVO: 34/2009– 1º. ADITIVO DE 

PRAZO.
Nº. do Contrato: AJUR 94/2008-- Processo: 2008/328816.
Partes: SETRAN – CNPJ –04.953.717/0001-09 / MJ PROJETOS 
DE ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA - C.N.P.J 
-  02.701.960/0001-04.
Objeto doContrato: Opresente Contrato tem por objeto a 
execução dos serviços de pavimentação deruas do Programa 
Asfalto Participativo no município de Palestina do Pará, 
sobjurisdição do 5° Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos anexosdo Edital da Tomada de Preços 050/2008, 
da qual decorre este Contrato.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Data da Assinatura: 10/02/2009.
Vigênciado Contrato: 120 (cento e vinte) dias a contar de 
15/02/09 a 14/06/09.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado deTransportes.
Endereço do Contratadoe CEP: Rua DomingosMarreiros, 2031, 
Sala 101, Bairro Umarizal, CEP: 66.060-160.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 107/2009-IDESP 05 DE MAIO DE  2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
EXONERAR ANDRÉA DOS SANTOS COELHO do cargo em 
Comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, 
do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, a contar de 05 de maio de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 108/2009-IDESP DE 05 DE MAIO DE  2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR ANDRÉA DOS SANTOS COELHO, para exercer o cargo 
em Comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, a contar de 05 de maio de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 109/2009-IDESP  DE  05 DE MAIO DE  
2009.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.

RESOLVE:
NOMEAR CARLA KELEN DE ANDRADE MORAES, para exercer 
o cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-
DAS-011.4, do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, a contar de 06 de maio de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 020/2009/CIDS, DE 04/05/2009
A COORDENADORIA D COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no usode suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROBERTA MENDONÇA DE CARVALHO, 
identificação funcional nº 5589521/2, ocupante do Cargo de 
Assessora Especial de Cooperação Internacional, DAS.12.5, para 
responder pelo expediente da Coordenadoria de Cooperação 
Internacional -CIDS, no período de 04 a 08 de maio de 2009, 
durante a ausência da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

TERMO DE POSSE
O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, 
Deputado DOMINGOS JUVENIL, no uso de suas atribuições 
constitucionais, declara, oficialmente, para que se produzam 
os efeitos legais, que o Senhor FRANCISCO GUALBERTO DA 
SILVA NETO, diplomado como Terceiro Suplente, do Partido 
Democratas – DEM, no Pleito de 1º de outubro de 2006, tomou 
posse no Cargo de Deputado Estadual, em razão de vaga, 
baseado no Art. 98, § 1º, da Constituição do Estado do Pará, 
combinado com o Art. 86, I, § 1º e Art. 102, II do Regimento 
Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Pará.
Plenário Newton Miranda, em 05 de maio de 2009.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará

AVISO
A Assembleia Legislativa do Estado do Pará, comunica aos 
adquirentes e ao público em geral, que fica REVOGADA a 
licitação, modalidade Concorrência nº 002/2009-CPL/ALEPA, 
que tem como objeto a “Locação de Veículos para este Poder 
Legislativo Estadual”, por motivo de conveniência e interesse 
público, com base no art. 49 da Lei de Licitações e Contratos.

ACÓRDÃO Nº 44.317-REPuBLICADO
O Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão de 04 de 
dezembro de 2008, tomou a seguinte decisão:

ACÓRDÃO Nº 44.317
PROCESSO Nº 2007/50199-5

Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº Sr. 
Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso III da 
Lei Complementar nº 12, de 9 de fevereiro de 1993, registrar a 
Portaria RAP nº 2325, de 17.07.2008, que contém a Retificação 
de Proventos de LUIZ EUCLYDES ALVES DE ARAÚJO, aposentado 
no cargo de Consultor Jurídico, Ref. II, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação-Capital.
Republicado

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº23.166 DE 04-05-09

Considerando a solicitação da interessada através de 
documento protocolado sob o nº2009/04393-8. Conceder à 
servidora Cínthia Diniz Abbate, Assessor Técnico de Controle 
Externo TCE-ATNS-601 Classe A Nível 1, matrícula nº6121136, 
30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 09-
03-1992/1995, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 22-04 a 21-05-2009.

PORTARIA Nº23.167 DE 04-05-09
Considerando a solicitação da interessada através de documento 
protocolado sob o nº2009/04468-0. Conceder à servidora 
Francimary de Souza Almeida, Analista Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº0100326, 
30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente aos triênios de 
01-10-1996/1999=30 dias, nos termos do artigo 98 da Lei 
nº5.810/94, no período de 30-03 a 28-04-2009.

PORTARIA Nº23.168 DE 04-05-09
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob o nº2009/04212-0. Conceder ao servidor 
José Simão Carvalho Gonçalves, Técnico Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula nº0100145, 
30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 01-
03-1991/1994, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 06-04 a 05-05-2009.

PORTARIA Nº23.171 DE 04-05-09
Considerando os termos da Licença Maternidade do TCE de 
07-01-2009. Conceder à servidora Tereza Cristina Araújo dos 
Reis, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 1 Nível 
1, matrícula nº0100429, 120 (cento e vinte) dias de licença 
maternidade, nos termos do artigo 88 da Lei nº5.810/94, no 
período de 15-12-2008 a 13-04-2009.

RESuMO DE DIÁRIAS DOS DIAS 27 E 28 
DE ABRIL DE 2009.

PORTARIA Nº.0227-GP, DE 27 DE ABRIL 2009.
Nome: ELIAS SALOMÃO ABUFAIAD NETO / Cargo: AUXILIAR 
JUDIÁRIO / Matrícula: 6543-9 / Nº. de Diárias: 01 (uma) / 
Origem: BELÉM / Destinos: SÃOMIGUEL DO GUAMÁ E AURORA 
DO PARÁ/PA / Período: 06 à 08/04/09 / Objetivo: FISCALIZAR 
OBRA DE REFORMA DO FÓRUM.

PORTARIA Nº.0228-GP, DE 27 DE ABRIL 2009.
Nome: ANA FATIMA DE ALMEIDA MAIA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIA / Matrícula: 7552 / Nº. de Diárias: 01 (uma) / 
Origem: BELÉM / Destinos: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E AURORA 
DO PARÁ/PA / Período:  06 à 08/04/09  /  Objetivo: PARTICIPAR 
DA CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA.

PORTARIA Nº.0229-GP, DE 27 DE ABRIL 2009.
Nome: ROSANGELA DE CASTRO CONTE LARANJEIRA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 11851 / Nº. de Diárias: 01 
(uma) / Origem: BELÉM / Destinos: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E 
AURORA DO PARÁ/PA / Período:  06 à 08/04/09  /  Objetivo: 
PARTICIPAR DA CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA.

PORTARIA Nº.0230-GP, DE 27 DE ABRIL 2009.
Nome: EDUARDO AUGUSTO MAUÉS OHASHI / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO  / Matrícula: 62286 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: CASTANHAL/PA / Período: 30/04/09 
/ Objetivo: FISCALIZAR OBRA DE REFORMA DO FÓRUM.

PORTARIA Nº.0231-GP, DE 28 DE ABRIL 2009.
Nome: MÁRCIO SANTOS BARATA / Cargo: DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO / Matrícula: 
415-4 / Nº. de Diárias: ½ (meia)   / Origem: BELÉM / Destino: 
REDENÇÃO/PA  / Período: 29/04/09  / Objetivo: VISTORIAR 
OBRAS DO FÓRUM.

EXIGÊNCIA DE PuBLICIDADE TRIMESTRAL
(Exigência de publicidade Trimestral de Preços Registrados: Lei 
8.666/93, Art. 15, §2º)
N° da Ata de registro de Preços: 008/2008-TJE/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 011/TJE/2008
Partes Contratantes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e as 
Empresas APOLO COMERCIAL LTDA; CIMAPEL LTDA-EPP; TIAGO 
SILVA-ME e M.C.G. AGUIAR ME.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de suprimentos de 
informática.
Vigência: 05/06/2008 a 04/06/2009.
A íntegra desta Ata e anexos se acham publicadas no site do 
TJE/PA (www.tj.pa.gov.br)

hOMOLOGAÇÃO D E LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Presencial nº 009/TJPA/2009 (Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços gráficos 
para confecção da Revista da Escola Superior da Magistratura “A 
Leitura” – 2º e 3º Volumes), com o valor global de R$19.200,00 
(dezenove mil e duzentos reais). Homologo a presente licitação, 
para os devidos fins. Belém, 05/05/2009. Francisco de Oliveira 
Campos Filho. Secretário de Administração do TJ/PA.


